

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 08 au 14 mai 2023



MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
200,4

+0,75%

BRVM 30
100,29

+0,68%

Capitalisation
17 386 Mds

+0,23%

Transactions
3,39 Milliards

+85,75%

SOLIBRA CI	+6,67%	SOGB CI	-14,81%
CFAO CI	+6,12%	SUCRIVOIRE CI	-7,19%
ORAGROUP TOGO	+5,56%	SICABLE CI	-5,16%
ONATEL BF	+4,68%	BOA BF	-4,46%
BOA MALI	+4,42%	NSIA BANQUE CI	-3,59%

Sector - Transportation:	-3,48%
Sector - Public Services	+1,92%
Sector - Industry:	+1,11%
Sector - Finance:	+0,23%
Sector - Distribution:	+0,51%
Sector - Others Sectors:	+1,12%
Sector - Agriculture:	-5,41%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 0,75% à 200,4 points, un BRVM 30 de 0,68% à 100,29 points et un BRVM Prestige de 0,50% à 102,91 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception des secteurs « Agriculture » et « Transport » qui ont enregistré des baisses respectives de 5,41% et 1,43%. En revanche, les secteurs « Services Publics », (+1,92%), « Autres Secteurs » (+1,12%), « Industrie » (+1,11%), « Distribution » (+0,51%) et « Finance » (+0,23%) sont tous en progression cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 1 719 281 titres échangés contre 1 861 489 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 72% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 85,75% à 3,39 milliards FCFA contre 1,83 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 50% de cette valeur. Au total, 16 valeurs sont en hausse contre 23 en baisse, 6 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 16 millions de FCFA, soit -0,16%. La capitalisation globale des obligations est de 9 930 milliards FCFA au 12 mai 2023. Les obligations aux symboles BIDC.O6 et FORBT.O1 représentent respectivement 26 % et 30% des transactions en valeur qui, elles, ont baissé de 58,30% à 736,73 millions FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT SN 6% 2023-2026	35	3,08	96,1099%	170,94%
BAT SN 364 jours	35	4,008	6,3499%	
BAT SN 182 jours	35	31,37	6,4000%	
OAT NG 5,90% 2023-2026	30	5,73	93,0000%	103,20%
BAT NG 364 jours	30	4,05	7,6200%	
BAT NG 182 jours	30	21,18	7,8000%	
OAT BF 6,40% 2023-2030	30	5,12	90,0100%	111,21%
OAT Bf 6% 2023-2026	30	9,00	94,0847%	
BAT BF 182 jours	30	15,13	7,5010%	
OAT CI 6, % 2023 -2026	70	25,92	96,500%	145,73%
BAT CI 364 JOURS	70	15,65	6,5501%	
BAT CI 182 jours	70	31,93	6,350%	
BAT CI 91 jours	70	3,49	6,0000%	

Plus de 175 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du de la Côte d'Ivoire, du Burkina Faso, du Niger et du Sénégal. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 7,51% tandis que celui des BAT est de 6,89%. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 132,77%.

SMB CI annonce un bénéfice net en hausse de 287% au premier trimestre 2023

A l'issue des trois premiers mois de l'année 2023, La Société Multinationale de Bitumes (SMB) annonce de performances financières remarquables. En effet, le bénéfice net s'est établi à 660,63 millions FCFA à fin mars 2023, soit une progression de 287% en glissement annuel. Cette embellie résulte notamment de l'accroissement de la vente de bitume. Dans le même sillage, le chiffre d'affaires et le résultat des activités ordinaires enregistrent des bonds respectifs de 66% et 287% sur la période. Par ailleurs, le management annonce de bonnes perspectives pour le reste de l'année 2023 au vu de la forte demande de bitume observée. Rappelons la SMB a annoncé un dividende net par action de 720 FCFA pour l'exercice 2022, offrant un rendement de 9,11% à ses actionnaires.

(Source : Etudes et Recherches FGI- Rapport d'activité 1er trimestre 2023 SMB CI)

TotalEnergies Côte d'Ivoire réalise un bénéfice de plus de 12 milliards au terme de l'exercice 2022

A l'instar de la filiale sénégalaise du groupe TotalEnergies, TotalEnergies Côte d'Ivoire annonce de belles performances financières au terme de l'exercice 2022. En effet, la société réalise un bénéfice net de 12,28 milliards FCFA à fin décembre 2022 contre 11,14 milliards la même période l'année précédente. Dans cette même dynamique, le chiffre d'affaires progresse de 17% pour s'établir à 584,6 milliards FCFA, sous l'effet de la hausse des cours du pétrole. Le résultat des activités ordinaires se chiffre, quant à lui, à 16,11 milliards contre 15,78 milliards FCFA la même période l'année précédente. Au vu de cette solide performance, le management prévoit de distribuer aux actionnaires un dividende net par action de 175,53 FCFA, offrant un rendement de 8% au cours de 2 195 FCFA.

(Source : Etudes et Recherches FGI-Etats Financiers TotalEnergies Côte d'Ivoire 2022)

Le bénéfice de BOA Niger progresse de 3,51% au premier trimestre 2023

En dépit d'un environnement économique caractérisé par une inflation galopante, BOA Niger affiche de belles performances financières au premier trimestre de l'année 2023. En effet, le résultat net de la banque s'établit à 2,83 milliards FCFA à fin mars 2023, soit une progression de 3,51% par rapport à la même période l'année précédente. Dans cette même dynamique, le Produit Net Bancaire (PNB) s'est amélioré de 5,64% à 6,12 milliards FCFA. Le résultat avant impôt se chiffre, quant à lui, à 3,25 milliards FCFA contre 3,22 milliards enregistrés un an plus tôt.

(Source : Etudes et Recherche FGI - Rapport d'activité BOA Niger 3ième trimestre 2023)

Les paiements de dividende à venir :

28 avril 2023 : Paiement du dividende BOA Côte d'Ivoire de 540 FCFA par action

05 mai 2023 : Paiement du dividende BOA Burkina Faso de 577 FCFA par action

17 mai 2023 : Paiement du dividende SONATEL de 1500 FCFA par action

25 mai 2023 : Paiement du dividende BOA Niger de 613,8 FCFA par action

25 mai 2023 : Paiement du dividende BOA Bénin de 627 FCFA par action

15 juin 2023 : Paiement du dividende ONATEL Burkina Faso de 287,8799 FCFA par action

01er juin 2023 : Paiement du dividende BOA Sénégal de 187,5 FCFA par action

06 juillet 2023: Paiement du dividende CORIS BANK BF de 525 FCFA par action

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	5-mai	+ Haut	+ Bas	12-mai	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1065	1065	1000	1010	-5,2%	4 509	4 523 940	1 080	-6,48%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1170	1185	1090	1180	0,9%	5 906	6 875 805	1 700	-30,59%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	665	650	605	650	-2,3%	512	321 250	560	16,07%
NESTLE COTE D'IVOIRE	7900	7900	7310	7885	-0,2%	980	7 407 300	4 800	64,27%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	645	645	600	645	0,0%	222	142 290	650	-0,77%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	620	615	590	605	-2,4%	1 480	894 575	830	-27,11%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	80 625	86 000	85 995	86 000	6,7%	10	859 995	154 000	-44,16%
SMB COTE D'IVOIRE	7900	7990	7785	7 890	-0,1%	7 532	59 357 345	6 940	13,69%
SITAB COTE D'IVOIRE	6500	6495	6350	6 450	-0,8%	32	207 245	5 995	7,59%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	6 790	0	0	6 790	0,0%	0	0	4 800	41,46%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	630	695	620	620	-1,6%	4 194	2 785 485	2 010	-69,15%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2040	2110	1900	2100	2,9%	4 040	8 274 730	1 950	7,69%
ONATEL BURKINA FASO	2775	2995	2780	2 905	4,7%	42 060	122 710 070	4 000	-27,38%
SODE COTE D'IVOIRE	5145	5150	4950	5 090	-1,1%	951	4 765 235	4 485	13,49%
SONATEL SENEGAL	15 980	16 500	15 800	16 495	3,2%	105 653	1 694 588 520	13 970	18,07%
ORANGE COTE D'IVOIRE	9490	10 000	9305	9 500	0,1%	29 503	279 742 105	13 970	-32,00%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6190	6300	6190	6 200	0,2%	4 388	27 398 840	6 000	3,33%
BANK OF AFRICA BENIN	6195	6200	6175	6 200	0,1%	7 983	49 489 410	5 205	19,12%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5600	5600	5200	5 350	-4,5%	20 314	108 516 970	6 500	-17,69%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4795	4950	4555	4 825	0,6%	54 548	260 835 695	5 445	-11,39%
BANK OF AFRICA MALI	1245	1335	1250	1 300	4,4%	1 808	2 327 650	1 325	-1,89%
BANK OF AFRICA NIGER	6000	6100	5995	6 100	1,7%	14 792	89 195 985	5 050	20,79%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2500	2525	2380	2 500	0,0%	18 838	46 357 850	2 300	8,70%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8000	8000	7800	8 000	0,0%	1 039	8 248 040	10 375	-22,89%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	5500	5550	5450	5 500	0,0%	7 921	43 675 345	4 375	25,71%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	18	18	17	18	0,0%	1 243 682	21 578 328	24	-25,00%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5295	5400	5000	5 105	-3,6%	2 693	13 758 165	6 000	-14,92%
ORAGROUP TOGO	2250	0	2200	2 375	5,6%	33 625	78 820 035	4 245	-44,05%
SAFCA COTE D'IVOIRE	935	920	920	920	-1,6%	25	23 000	840	9,52%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	13 995	14 000	12 870	13 895	-0,7%	1 364	19 003 995	11 000	26,32%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4800	4945	4850	4 945	3,0%	9 393	45 879 180	3 985	24,09%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1400	1400	1350	1 350	-3,6%	6 215	8 486 325	2 345	-42,43%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	9800	9900	9500	9 780	-0,2%	28 040	271 912 885	6 990	39,91%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	695	700	620	645	-7,2%	11 404	7 408 425	945	-31,75%
SICOR COTE D'IVOIRE	6365	6320	6320	6 320	-0,7%	3	18 960	4 950	27,68%
SOGB COTE D'IVOIRE	5400	5400	4585	4 600	-14,8%	5 881	27 518 475	5 025	-8,46%
SAPH COTE D'IVOIRE	4575	4575	4160	4 450	-2,7%	3 446	14 488 215	5 100	-12,75%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1200	1230	1160	1 160	-3,3%	1 302	1 556 870	1 505	-22,92%
BERNABE COTE D'IVOIRE	1870	1900	1830	1 830	-2,1%	631	1 163 290	2 020	-9,41%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	735	790	780	780	6,1%	2 704	2 117 040	1 230	-36,59%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	2860	2880	2755	2 855	-0,2%	2 343	6 642 320	3 680	-22,42%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	695	705	690	700	0,7%	8 753	6 141 415	870	-19,54%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2170	2170	2000	2 100	-3,2%	1 775	3 683 120	2 190	-4,11%
TOTAL SENEGAL	2610	2640	2460	2 580	-1,1%	10 992	28 516 565	1 990	29,65%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	890	950	850	900	1,1%	5 795	4 940 540	755	19,21%

+221 33 867 60 42 +221 78 152 05 05

WWW.FGI-BOURSE.COM | f t i n